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Energiagazdálkodás.
A pénzügyi bizottság egyik 

utóbbi ülésének legfőbb témája az 
energiagazdálkodás kérdése volt, 
amelyhez maga a miniszterelnök 
szólott hozzá. A nagyközönség bi­
zonyára tájékozva van azokról a hí­
rekről, amelyek külföldi pénzcsopor­
tok ajánlataira vonatkoznak. Ezek 
az ajánlatok arra irányulnak, hogy 
külföldi tőke segítségével az állam­
vasutaknak legalább egy része vil- 
lamosittassék s hogy a főváros 
elektomos centráléi nagy mértékben 
kibővítessenek.

A napi politika zűrzavarában 
és harcaiban talán kevesebb figyel­
met szentelnek ezeknek a kérdések­
nek, mint szükséges lenne. Pedig 
az energiagazdálkodás problémája 
egyike a legfontosabbaknak s kül­
földön állandóan felszínen van az 
illetékes körök előtt a jó és olcsó 
energiaforrások megteremtésének 
kérdése. Az elektromosság törvényei­
nek ismeretében való óriási haladás 
lehetővé telte, hogy az eddigi, tisz­
tán szénre és olajra bazirozott ener­
giagazdálkodás képe megváltozzék 
s hatalmas villamoscentrálék épülje­
nek, amelyek a szénből, vagy vizi 
erőből előállított energiát egy köz­
pontból kényelmes és olcsó módon 
továbbítják távoli vidékekre. Főleg 
Amerika jár jó példával elől e té­
ren, de Európában Németország is 
épen, hogy csekélyebb kalóriaértékű 
barnaszenet rasionalisan felhasznál­
hassa, egy pár ilyen szénbánya kö­
zelében óriási villamoscentralét 
építtet.

Egy ország gazdasági boldogu­
lása termelésétől és iparától függ. 
Például Németország, amely keve­
sebbet termel, mint amennyit fo­
gyaszt, egyenesen rá van utalva az 
industrializációra, hiszen az élelmi­
szerek behozatala terén felmerült 
külkereskedelmi pasázivumot ipari 
termékek kiszállításával kell ellensú­
lyoznia. Magyarországon természe­

A MUNKA TÁRCÁJA.
A mezőgazdasági és 
ipari anyagok vegyi 

vizsgálatáról.
Nógrádvármegye gazdaközönsége, 

ipari érdekeltsége, kereskedővilága és 
fogyasztóközönsége' egyaránt valószínű- 
lég nem szerzett még tudomást kellőké­
pen arról, hogy a vármegye területén 
egy oly állami intézmény fejt ki hathatós 
tevékenységet, amely adott esetben min­
denkinek hasznos szolgálatára khet. Ez 
az intézmény a Nagyméltóságu M. Kir. 
Földmivelésügyi Miniszter Ur ■fennható­
sága alá tartozó M. Kir. Vegykisérleti 
állomási amely Újpesten székel s mely­
nek működési körlete több vármegyére 
is kiterjed.

Tekintettel arra, hogy igén gyakran 
juthat bárki abba a helyzetbe, hogy a 
Vegykisérleti állomás munkáját igénybe 
kell, hogy vegye, ezért nem lesz érdek­
telen annak rendeltetését, feladatkörét 
és működését az olvasóközönséggel meg­
ismertetni-

Köztudomású, hogy az országban 
több hasonló természetű intézmény van, 
amelyek mind a Földmivelésügyi Minisz­
ter Ur hatáskörébe tartoznak s amely 
mindegyikének beosztott működési kör­
zete van. Az újpesti Vegykisérleti állo­
más körzetében tartozik: Pest-Pilis-Solt 
Kiskunvármegye aszódi, gödöllői és váczi 

tesen nem lehet szó az industriali- 
zálódás olyan fokáról, mint Német­
országban, hiszen ehhez hiányoznak 
a múlhatatlanul szükséges termé­
szeti kincsek. Mégis az államvasu- 
taink villamosításának és egy nagy 
budapesti villamos centrálénak a 
megalkotása olyan kérdések, ame­
lyek elsőrendű fontosságúak. Ter­
mészetesen minden attól függ, hogy 
a külföldi tőke milyen ajánlatot 
tesz Ha ezt a tőkét igénybe lehet 
venni, vagyis az általa teremtett mü 
meghozza az évi amortizáció össze­
gét és nyereséggel dolgozik, ebben 
az esetben a terv megvalósítása 
minél előbb kívánatos lenne. Hi­
szen Magyarország elsőrendű szén­
telepekkel nem rendelkezik, mig 
egy villamoscentrálé üzembentartá- 
sához teljesen kielégítő a magyar­
országi szénbányák kaloriaértéke. 
Sermészetesen ennek a gondolatnak 
a megvalósítása egyben nagy meg­
takarítást. is jelentene, hiszen az 
adminisztráció nagymértékű csökke-

Levél a salgótarjáni korcsmákról.
Kedves Szerkesztő Uram!
Okulok Tarjáni András megszólítá­

sain és ugy-e nem haragszik, ha én is 
így szólítom meg Szerkesztő Uramhoz 
intézett levelemben.

Ismeri, régen megszokott sétáimat, 
mert egyszer mái írtam, szabad időmben 
való bolyongásaim alkalmával tett tapasz­
talataimról es jelenleg is ugyanazon "cél" 
ból keresem fel soraimmal.

Ad rém! Fejlődünk, kedves Szer­
kesztő Uram, olyannyira fejlődünk és 
haladunk, hogy a tegnap látogatója, 
nem ismer rá, a ina Salgótarjánra, ha 
csak sorba vesszük az újításokat, a pa­
takon túl egy egész villaváros, ameri­
kai gyorsasággal épült fel, nem kell to­
vább mennünk, mint a piactérre.

Mennyi minden változott ezen, az. 
„Erzsébettér" melleit, legszebb terünkön.

Valamikor, nem is olyan régen, az 
állomás épülete előtt, o’t diszlett az ot­
romba, pódiumos, szivattyús kút, mely­
nek környéke, mindig úszott, a túltelí­
tett hordókból, (magyarul: Laji) kiömlő 
vizben, ma egy jól kövezett szabad tér, 

járása, továbbá Hont és Nógrádvárme- 
gyek meg nem szállóit tciületén levő já­
rások, úgyszintén Újpest, Rákospalota, 
Vácz Balassagyarmat és Salgótarján r.t. 
városok.

A állomás működése főbb vonásai­
ban az alábbiakban foglalható össze: El­
sősorban vegyvizsgálat alá veszi mind­
azon anyagokat, amelyek az 1895 évi 
XLVI. t. c. (élelmiszertörvény) hatálya 
alá tartoznak nevezetesen: tej és tejter­
mékek (tejfel, túró, vaj, sajt, yoghurt, 
tejszin, tejpor, kondenzált tej) a zsírokat 
és olajokat, kolbászkészitményekct, fű­
szereket, tésztaféléket, eceteket, cukor, 
méz és csokoládé készítményeket, fűsze­
reket, tésztái él éket, gyümölcs- 
izeket, szörpöket stb, stb. abból a szem­
pontból megfelelnek-e a fenti törvény 
követelményeinek, illetőleg nem-e hami­
sítottak? Azonban nem csak a fenti tör­
vény hatálya alá tartozó anyagokat vizs­
gál a Vegyvizsgáló állomás, hanem a 
mezőgazdasági és ipari termelés körébe 
tartozó egyéb anyagokat is mint pl. a 
műtrágyákat, takarmányokat, kenőanya­
gokat (gép és hengerolaj, benzin, petró­
leum) lakkokat, firniszeket, fémeket. Igen 
gyakori a vizvizsgálat az állomáson, egy­
részt abból a szempontból vájjon az 
ipari és üzemi követelményeknek (kazán­
táplálás, fűtés, fehérítés^ vagy egészség­
ügyi feltételeknek (ivóvizek, szikvizek) 
meg felel-e? Idesorozhatók a technikai 
anyagok vizsgálata is, aminők: a mész, 
cement, gipsz ércek és a különböző sók

analízise, amelyek vegyi vizsgálatára 
gyakran szükség lehet. Mert hiszen ké­
zenfekvő, hogy a gazdakőzönségnek tud­
nia kell, hogy a vásárolt cikkei megfe­
lelnek-e annak a használati értéknek, bél­
tartalomnak, amelyet, az eladó garantál. 
Viszont a kereskedő hasonló igényeket 
támaszthat a gyárossal szemben az áru 
kvalitását illetőleg. Ezt pedig csakis az 
exakt vizsgálat derítheti ki.

További működése az állomásnak 
— ezen gyakorlati munkásságon kívül — 
abból is áll, hogy az újpesti Szociálpolü 
tikai intézettel karöltve a néptáplálkozás 
és tömegélelmezés keretein belül a táp­
szer hygénia egynémely problémáit is ki­
dolgozza, emellett időközönként nép­
szerű természettudományi előadásokat 
tart fenti tárgykörből.

Végül fontos feladatköre az Új­
pesti Vegykisérleti állomásnak a labora­
tóriumban végzendő tudományos irányú 
vizsgálatok felkarolása, amelyek esetből 
esetre adódnak. E vizsgálatok hosszú és 
körültekintő munkát igényelnek, amelyek 
gyümölcsét végeredményben a köz látja. 
Ilyen munkálatokhoz tartoznak pl. az 
újabb vizsgálati módszereknek a tanul­
mányozása, újabb módszerek kidolgozása 
az anyagvizsgálatoknál előforduló rend­
ellenességek felkutatása, avagy ismeret­
len még meg nem vizsgált anyagok ősz- 
Bzetételének felderítése, amelyek meg­
annyi bepillantást engednek az anyagok 
szerkezetébe.

nését tenné lehetővé, mert az ener­
giaszolgáltatást egy helyre közpon­
tosítaná.

A miniszterelnök elvileg helye­
selte is e terv megvalósítását, ellen­
ben óvatosságot ajánlott a felve­
endő kölcsön körül. Magyarország 
az utóbbi években bizony jelenté­
keny külföldi tökét vett igénybe s 
hozzászámítva ehhez még azt a kö­
rülményt, hogy összes jövedelmeink 
meg mindég le vannak kötve rész­
ben reparációra, részben a szaná­
lási kölcsönre, meg kell gondol­
nunk újabb jelentékeny amortizációs 
terheknek magunkravételét, Minden 
esetre kívánatos volna azonban, 
hogy megfelelő számítások eszköz­
lése után ez az egészséges, . sokat 
ígérő terv megvalósitassék, mert 
végső eredményében szénimportunk 
csökkenésére s ezzel külkereske­
delmi mérlegünk javítására szol­
gálna, nem is szólva egyéb elő­
nyökről. ■ ’ 

melynek dísze a Honvédszobor, az állo­
más barokk stilü épülete és a m. kir. 
Posta és Távirda pompás palotája. (Ns 
raragudjék, hogy az utóbbi palotának 
építési zsánerjét nem jelölöm meg, mert 
rmig e sorokat Írom, eszembe jutott, 
nátha az állomás épületnél is nagy gik- 
szert követtem el, mert nem vagyok épí­
tész é«,;'.Tt is tudom, hogy kedves Szer­
kesztő Ur már nagyobb hibákat is corri- 
gált, hát legyen szives az én hibáimat is 
nagylelkűen és elnczően corrigálni.)

Ezen szép látványnál, csak egy do­
log érinti kellemetlenül a szemlélőt és 
ez nem más, mint a postapalota, kis 
utcába nyiló frontjával szemben levő ház, 
melynek a főutcára nyiló frontja, modern, 
szép kirakatokkal diszes, de a főtér és 
a postapalota felé qózö része, ronda va­
kolata és hámfosztottan, bámulja a teret, 
a két utcában egyetlen ablaktábla sem 
ép, mintha valami bombázás érte volna, 
ha azt hiszi, hogy ez szép, bocsánatot 
kérek, de tévedni méltóztatik kedves 
Szerkesztő Uram!

Miután ezeket mind megszemléltem 
nagyot sóhajtottam, mi lesz most? kér­

deztem magamtól, mert kevés a boldo­
gulásra, most már menjek haza?

Eszembe jutott, hogy az utolsó 
négy hétben fenomenálisan hiztam, nem 
akartam a mai drága időkben orvost 
konzultálni, a fölösleges háj lekoptatása 
céljából, elhatároztam, hogy kirándulok 
Forgácsaknára, jó levegője van, iszap-sár 
és terepkurát lehet ott kapni és a sárral 
való viaskodás, oly nagyszerű , kúra, mely 
mindenesetre a háj fogyasztásával jár.

. Dictum, factuml fogtam magam és 
ballagtam a Somlyói- vagy forgácsi 
utca, felé.

' Örömmel vettem észre, hogy egy 
élelmes ember a' villamosközpont előtti 
téren egy kis standlit állított fel, lehet 
ott kapni „török mézet" nyalókát stb. 
gyermekeknek örömöt szerző nyalánksá­
got, szegény öreg ember didereg a stan­
dénál, kérdenem: No öregem, hogy 
megy a sefti ,Az orosz cárnak legyen 
mondva, ahogy megy az üzletem, de a 
helyett, hogy kérdező$\adik"vehetne va­
lamit," mondá az öregkJKórem szívesen 
veszek, de mondja kedv$í\ barátom, 
ugyebár ez mind cukorbókjéj) cukorral 
készült? Hát persze! No hát kedves öre­
gem, ha akarja, hogy vásároljak, akkor 
szacharinnal készítse, mert én cukorbe­
teg vagyok. .

Ezzel fogtam magamat és tovább 
mentem. * 1..'

■ Alig haladok felfelé százhúsz lé­
pésnyire, majdnem elájultam és ha Tar- 
jánban önkéntes mentők volnának, ordí­
toztam volna a mentőkért, de mivel a 
mentőállomásunk csak szervezés alatt áll 
gondoltam magamban nem érdemes el­
ájulni és sárba való .müpotyanást* esz­
közölni.

Emlékszik még arra, amikor örven­
detes és szives tudomására hoztam, mi­
szerint ■ egy korcsmárps vendéglőjét „a 
Rákóczy“-hoz címezte, nohát, kedves 
Szerkesztő Uram, (nem rövidítem egy­
szerű K........val, mert önnek az midegy,
hogy a nyomdász egy, vagy öt betűvel 
többet szed) hallja, olvassa, és — üljön 
lé tiz percre — csodálkozzék,' úgy Isten 
igazában, mert az előkelő cégérség, is­
kolát csinált, t, i. a forgács- (vagy Som­
lyó) utcában, hézagot pótlandó, megnyílt 
egy uj korcsma, és találja ki, kinek a 
neve díszeleg a korcsma déli, Budapest 
felé néző falán; „Petőfi dicső költőnk 
neve ott van cégérnek, mert az uj korcs­
mát úgy hivják, hogy: „A Petőfihez".

Tudom kedves Szerkesztő Uram, 
hogy a nagyvárosokban fejedelmek, fő­
hercegek és más előkelőségek neveiről 
címzettek a szállók, de azok a nevek

Hatóságok, valamint magánfelek ál­
tal a Vegyvizsgáló állomáshoz beküldeni 
és megvizsgálni szándékolt anyagok min­
tavételezésének módja igen fontos kö­
rülmény, amelyről külön kell megemlé­
keznünk, kérdés tehát most már, hogyan 
érkeznek be a vizsgálatra 'kerülő anya­
gok a Vegyvizsgáló állomásra,, illetőleg 
hogyan kell a mintákat vételezni és be­
küldeni és kik vehetik a mintákat? Itt 
meg kell különböztetni a magánmintákat 
a hivatalos mintáktól. Magánfelek által 
beküldött minták szintén lehetnek hiva­
talos és nem hivatalos jellegűek. Hivata­
los jellegű magánminták közé tartozik 
pl. a műtrágyák vizsgálata abból a szem­
pontból, vájjon a gyár vagy nagykeres­
kedő által a gazdaságnak szállított mű­
trágya megfelel-e n garantált hatóanyag- 
tartalomnak. Ilyenkor az áru megérkezé­
sekor hivatalos (hatósági) egyének előtt 
kell abból mintát venni, lepecsételni, 
jegyzőkönyvet felvenni, a mintát kellő 
jelzéssel ellátni s azonnal beküldeni a 
Vegykisérleti állomáshoz. Ugyanilyen 
eset lehet az is, ha egy vidéki tejgyüjtö 
egyik-másik szállítójának tejkészletét 
akarja hivatalosan megvizsgáltatni abból 
a szempontból, vájjon megfelel-e a kikö­
tött kellékeknek. Nem hivatalos jellegű 
magánminta minden más olyan minta, 
amelyet a magánfélek önkényt minden 
hivatalos közeg kőibenjölte nélkül cso­
magolnak be és küldenek be vegyvizs­
gálata. Ez utóbbi esetben természete­
ién a Vegyvizsgáló Állomástól nyert

Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalatTÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
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csak úgy kerülhetnek az illető szálló 
homlokzatára, ha az illető szállótulajdo- 
nos azt kérelmezi, erre azonban nagyon 
fontos oknak kell lenni és a kitüntetés 
számba menő limet, csak egy érdemes 
tulajdonos kaphatja meg.

Minek folytán azonban úgy Rákóczy, 
mint Petőfi megdicsőült Nagyjaink már 
életben nincsenek, tehát megkérdezteté- 
sük némi akadályba ütközik,' nem kö­
telessége-e a hatóságnak, hogy éber fi­
gyelemmel , kisérje ezen jogtalan bi­
torlást?

Nálunk és a többi müveit államok­
ban vannak u. n. „Dicsőség csarnokok" 
melyekben felállítják a dicső férfiak szob­
rait; reliefjeit, emléktábláit, mindegyik 
intézmény temploma, az- elhunyt Nagyok 
iránt érzett kegyeletnek és hódolatnak, 
oda zarándokol mindenki, hogy ezt a 
kegyeletet lerója, szeretném tudni, tiszte­
let ez, hódolat-e az, ha korcsmái cégér­
nek degradáljuk, a nemzet nagyjai nevét?

Ha nem tudnak illő neveket korcs­
májuknak, ime szolgálok néhánnyal: Fe­
kete Ökörhöz, Arany szamárhoz, Gambri- 
nus, Belzebub, A tarka birkához,, a barna 
Csimpánszhoz, a Hanzlihoz, a Kétfejű 
borjúhoz, stb. bocsánatot kérek, de nem 
töröm a fejemet, mert agyamat haszno­
sabb célokra kell integritásban tartanom, 
ma Tarjánban amennyi korcsma van, 
hogy az alkalmas névsor kifundálásához 
egy külön irodát kellene nyitni és mint 
adófizető polgár, saját jól felfogott ér­
dekemben nem ajánlom.

Most szeretném tudni, mit szól ezek­

A genfi 50 millió.
sát kéri, gondolván arra, hogy későbbi 
időkre is maradjon még beruházási cé-. 
lókra függő összeg, tekintettel arra, hogy 
a kormány beruházási programmját a fel­
szabadításra váró 50 millió aranykorona 
is kielégíti. Örömmel értesül az ország 
közvéleménye arról, hogy a jövő esztendő 
beruházási programja is olyan közcélt 
szolgál, amelyikből nem marad ki gazda­
sági és szociális életünk egyetlen ága­
zata sem. Erre az esztendőre beruházó-' 
sok tekintetében legfeltűnőbben mégis a 
vidék igényeinek kielégítése üti rá a 
bélyeget, mert Búd János kijelentései 
szerint lényeges összeget fognak for­
ditani a falusi kislakások építését szol­
gáló kölcsönre, azonkivüi a mezőgazda­
sági termények értékesítésének megszer­
vezésére, közutak és közúti hidak építé­
sére és a meglévők fejlesztésére, posta, 
táv. da és távbeszélő* vonalak hálózatá­
nak kicserélésére és újak létesítésére, 
nem marad támogatás nélkül állatte­
nyésztésünk sem, mert a kormány a köz­
ségek tenyészállatainak felfrisitése céljára 
közel két-és fél millió pengőt irányoz 
elő, de lényeges összeget fordit ármen- 
tesitö célokra is. Bár ennek- az esztendő­
nek beruházási programja mezőgazda­
sági célokban kulminál, nem hanyagolja 
el sem az ipart, sem a kereskedelmet, 
mert igen nagy összeg fogja szolgálni az 
államvasutak szükségleteinek kielégítését 
is. Meg kell jegyeznünk, hogy ez az 50

Az első költségvetést tárgyalja a par­
lament pénzügyi bizottsága, amelyet a 
kormány az népszövetség közegeinek el­
lenőrzése nélkül állított össze. Nagy meg­
nyugvással látja az ország közvéleménye, 
nogy Búd János miniszter az ország 
pénzügyeinek intézése terén azokon a 
bevált utakon halad, amelyeket a szaná­
lási törvény lefektetett. Pénzügyi kormá­
nyunk legfigyelemreméltóbb akciója lesz 
az elközelgő költségvetési esztendőben 
az a beruházási programm, amely foly­
tatása annak a megkezdett munkának, 
amely most már három esztendőre te­
kinthet vissza. Ezen a téren nagy felada­
tok előtt állott a kormány, mert 11 év 
kényszerű mulasztásait kell pótolnia. A 
pénzügyminiszter a parlament illetékes 
bizottságában, ahol most az 1927—28-ik 
esztendőről szóló költségvetést tárgyal 
ják, tájékoztatta a bizottság tagjait s « 
sajtó utján az egész ország közvélemé­
nyét az elközelgő év beruházási terveiről. 
Erre a célra azon kivül. hogy a ki' ág­
vetés keretén belül is lényeges ele y- 
zás történt s erre fordittatik az a m d- 
vány, ami adóbevételi többletekből >g 
előállani, még azt az összeget is f i- 
vánja használni a kormány, amelyik a 
népszövetségi kölcsönből visszamaradt. 
82 millió aranykoronáról van szó, amely 
összegből Búd János miniszter a márciu- 
hónapban összeülő népszövetségi ühs 
előtt 50 millió aranykorona felszabadítá­

ioglalkoznak (konzervgyárak, ecetgyárak, 
i cukorka és csokoládégyárak.)

■ A vegykisérleti állomásnak bekül- 
| dőlt anyagok után fizetendő vegyvizs- 
| gálati dijak a Földmivelésügyi Miniszter 
Ür által rendeletileg szabályozott, vizs­
gálati díjjegyzék szerint állapíttatnak meg. 
E dijak igen méltányosak és közérdeke 
szolgáló esetekben 50 százalék sőt 75 
százalék mérséklésben és kedvezmény­
ben számíttatnak fel. Itt jegyzendő meg, 
hogy hatósági közegek által beküldött 
hivatalos minták után, vizsgálati dij nem 
fizetendő.

A vizsgálatokat a beküldött anya­
gon az állomás azonnal megkezdi a min­
ták beküldésének sorrendjében. Sürgős 
megkeresés esetén ~a vizsgálat soron ki­
vül, de nagyobb dij fizetése mellett ej­
tik meg, ^ii mindenesetre méltányos is.

Amennyiben a vizsgálni óhajtók 
bármilyen felvilágosítást óhajtanak vagy 
pedig szakvéleményt kívánnak kézhez- 
kaj>ni, azt szóval vagy Írásban megkap­
hatják, feltéve ha az arra vonatkozó meg­
keresést eljuttatják az Újpesti Magy. 
Kir. Vegykisérleti Állomáshoz. (Újpest 
Erkel u. 26—28.) Telefon Ujpést 4.

„vegyelemzési bizonylat" nem képezheti 
a további eljárásnál az esetleges jogor- i 
voslás alapját. Nem igy van az a hiva­
talosan vett magánmintáknál, ahol a ko­
pott szakvélemény és vizsgálati eredmény 
alapján esetleg perelni és kártérítést le­
het követelni.

A hivatalos minták alatt azokat 
kell értenünk, amelyeket maguk a ható­
ságok (járási főszolgabiróságok, polgár­
mesteri hivatalok, községi elöljáróságok) 
küldenek be valamilyen oknál fogva 
vegyvizsgálatra, ilyenek pl. a piac vizs­
gálatánál vett lelmiszcrminták, vagy fel­
jelentés alapján vett minták, vagy bűn­
jelként lefoglalt anyagok stb. Ezek mel­
lett mindig kall hogy legyen megkereső 
átirat vagy pedig jegyzőkönyv csatolva. 
Végre mintát vesznek maguk a Vegy- 
kisérleti Állomás szakközegei: vagy ma­
gánfelek által történő meghívásra, vagy 
hatósági közegek megkeresésére, vagy 
pedig teljesen önkényes saját elhatáro­
zásukból. Ez utóbbi esetben a szakkö­
zegek városokban, piacokon, üzletekben 
vagy oly gyárakban és üzemekben tarta­
nak hivatalos ellenőrzéseket, amelyek az 
1895. évi XLV1. t.-c. hatálya alá tartoz­
nak, vagjr az idézett t.c. alá tartozó 
anyagok feldolgozásával és előállításával

hez a sok korcsmákhoz az antialkoholos 
Liga? Tudom, hogy kedves Szerkesztő 
Uram éppen úgy tudja, mint én, és azt 
hiszem, hogy egy véleményen vagyunk, 
mikor idezem a német közmondást: Mául 
haltén, und éljeni Schreinerl"

Megmagyarázom a nem tudóknak. 
Tudniillik, az idők folyamán, kialakult 
nálam az a vélemény, hogy kétféle anti­
alkoholos liga van, az egyik tagjai irtóz­
nak az alkoholtól, nem isznak semmiféle, 
szeszes italt, ha mulatnak, mert ez is 
kell néha-néha, kocintannk, tejjel, vízzel 
krachlival, Lipiki, Polcnai, Szikuliai, Bixadi 
Paradi kénessel stb. stb.-vel, ezek az u. 
n. Tcmperanzlerek, a liga tagjainak ez a 
része rekrutálódik a papucs nősök con- 
tingeséből, kiknek feleségei, az ezredpa­
rancsnokok.

A liga másik részét, a tett propagá­
lók hada képezi, ezek az aktív alkohol­
ellenesek, kiknek élet feladata „irtani" 
a gaz alkoholt, ahol található, addig isz­
nak, mig az utolsó csöppig eltüntetik a 
föld — pardonnl Salgótarján színéről, ez 
az elv az uralkodó nálunk, ezek az em­
berek a kultúra martirjai, mindenüket 
feláldozzák, egészséget, életet, pénzüket 
családjuk boldogságát, gyermekeik jövő­
jét, csakhogy mielőbb csináljanak „fabula 
rasát és sajnos, akadnak mindig „jóté­
kony" . emberek, kik ezt az irtási prob­
lémát lehetővé tenni iparkodnak, uj meg 
uj ördögi konyhák megnyitása által.

Szives üdvözlettel:
Megfigyelő.

millió aranykorona, amelyik a népszö­
vetségi kölcsön visszamaradt összegéből 
kerül közgazdasági életünkbe, nem te­
kinthető egyedül annak a summának, 
amit a kormány beruházási célokra fog 
forditani. Amit ez a beruházási program 
is mutatja, ismét dolgos esztendő előtt 
állunk, amiből a kormány valóban dicsé­
retes módon veszi ki a részét. •

Az Ipartestület műso­
ros estéje.

,A farsangnak egyik legsikerültebb, 
legnívósabb estje f. hó 20-án vasárnap 
volt, amikor a Róm. Kát. Olvasókör 
nagy érmét zsúfolásig megtöltötte a kő- 
z;oi,s g Dr. Förster Kálmán polgármester 
?s. Df- Pitta Lipóttal élükön. Az est 
iránt az érdeklődés már napokkal előtt 
nagy \ olt, amit a rendezőség, illetve sze­
replők méltán meg is érdemeltek.

• i^ m-ÖSOr e's° SZI’raa Figus Béla vá­
rosi h. főszámvevő, iparbiztos prológja 
vo“- “mcly mély gondolalu, komoly sza­
vakkal aposztrifálta az iparosság fontos 
rendeltetését nemzetgazdasági szempont­
bot cs a mulató közönség figyelmét fel- 
hiva a társadalom nyomorgó, szerencsét- 
csétlen mezítelenjeire, akik a bálozó né­
mely hölggyel csak a ruhátlanságban 
egyformák. A tartalmas beszédet lelkes 
taps honorálta.
• .^TV'án Vilezsál Richárd művészi 
hegedüjátékában gyönyörködtünk, mely­
hez a mesteri kíséretet Röder Alfréd 
adta zongorán. A szűnni nem akaró 
tapsra még egy zeneszámmal toldotta
meg a műsort a két kiváló zenevirtuóz. 
■ _A műsor 3-ik száma az Oroszlán- 
szelídítő c. bohózat volt, melynek tárgya 
annyira humoros volt, hogy a közönség 
könnyekig nevetett, különösen Duda 
Lajos kitűnő mókáin, akinek nagy tehet­
sége van, ilyen tréfás előadásokhoz. Ez­
után a Rákóczi Ferenc Rodostón cimü 
melodrámát szavalta nagy hatással, ki­
tűnő képeséggel Ficzek Júlia, zongorán 
kísérte Malinovics Mira nagy precizitás­
sal. Befejezésül a Krumplikapálás c. pa­
raszt komédia következett, melynek tipi­
kus paraszt raffináltsággal előadott jele­
netei ismét a farsangi jókedv és kacagás 
hangulatát provokálták a‘közönség ré­
széi ol. A darabnak minden egyes szerep­
lője,. de különösen Hegedűs Gyula mű­
vészi játéka felejthetetlen marad a közön­
ségnek. Méltó partnere volt a szép me­
nyecske Zsebe Antalné, a fess és jó- 
hangu huszárkáplár Ifj. Timáróczky Sán­
dor és Hivatal András.

Az előadás és az utána következő 
közvetlen, barátságos hangulat, a közön­
séget nagy körültekintéssel kezelő és fo­
gadó rendezőség, az össziparosságnak 
nagy elismerést szereztek. A közönség 
azzal az óhajjal távozott, hogy bárcsak 
még egjszer, élvezhetné a kitűnő elő­
adást.

FARSANG. *
Irta: Ö. Tóth Károly, 

Szerelmes szivü kis lányok, 
Kérőkre váró jó mamák 
Fonják, bogozzák már a hálót 
S éneklik Farsang vig dalát:
— „Megjött a Farsang,'megjöttek a báloki 
Mehetnek férjhez csőstül a lányoki" 

Táncolnak bizva és strapáivá
Sok hosszú báli éjszakát 
Szegény, mézédes szép lányok 
És sasszemü derék mamák.

És egyik-másik ifjú ember 
Gyanútlanul hálóba jut 
De csak kevés. — A többi kislány 
Hinthet fejére sok hamut.,

Elbusult szivü kislányok 
S merengő, méla, bús mamák 
Zokogják elborult kedéllyel 
Farsang után a Böjt dalát:
— „Elmúlt a farsang, elmúltak a báloki 
Itthon ülnek mégis az eladó lányok,

* Egy elkeseredett agglegény versét közöljük'

Hírek és különfélék.
Hamvazószerda. A hosszú, nem 

túlságosan zajos farsang után jövőhéten 
szerdán hamut hint az egyház az ember 
homlokára s emlékezteti a múlandóságra 
e szavakkal: menfl^nto homo... Emlékezz 
ember, hogy por Vagy és porrá leszell 
Kemény szavak, amelyek a farsangi má* 

moros agyakra zuhanyként halnak. Az: 
ember felocsúdik, eszébejutnak Krisz*' 
tus'iránti kötelességei, eszébejut * nagy­
böjt, virágvasárnap, majd nagypéntek s, 
végül az allelujás feltámadás! — Mint 
értesülünk a katolikus olvasókörben min­
den vasárnap délután elmélkedés lesz., 
Husvét előtt pedig szentgyakorlat, amit í 
a hívek ezrei nehezen várnak.

KöszönetnyilvikniiÁs A? lp..r-' 
testület vezetősége ehelyen mond hátas, 
köszönetét az est szereplőinek, különö-' 
nősen két kedves vendégének Rőder' 
Alfréd és Vilezsál Richárd uraknak mü-. 
vészi zenejátékukért.

Róm, katb. plébánia hálás kö­
szönetét fejezi ki mindazoknak a nagy-í 
lelkű r. kát. hivőknek, kik a terelőműnk 
belső berendezésének rendbehozatalára 
irányuló akciót kegyes adományaikkal ' 
támogatni szívesek voltak. Egyben, fel­
kéri a híveket, hogy e célt további adó-. 
Hiányaikkal megvalósítani segítsenek. 
Ugyanis a tervbe vett munkák (mellék­
tár, szószék, keresztelő kút stb.) oly je­
lentékeny összeget igényéinek, amit a 
templomföld csekély bérösszege fedezni 
képtelen. Más anyagi forrás pedig nem 
ált az egyháznak rendelkezésre, azért a 
tehetősebb hívek pénzsegélyét kéri eme 
kegyeletes cél megvalósításához. Itt ad­
juk tudtul, hogy a szentségtartó — melyre 
az elmúlt ősz folyamán oly tiszteletre­
méltó áldozatkészséggel adakoztak a hi- • 
vek arany-ezüst értéktárgyakat és pénzt 
— egyik budapesti ötvösművésznél, mo­
dern magyar stilban van megrendelve és 
julius-augusztus hónapra fog elkészülni. 
Templomunk komoly művészi értékű leg­
szebb kegytárgya lesz. '

HalAlozálok: Trunkó Tibor. 
A magyar általános köszénbánya rész­
vénytársulat okleveles bányamérnöke volt 
tartalékos főhadnagy fiatalon, élte tava­
szán házasságának 5 évében, ..a halotti 
szentségek ajtatos felvétele után súlyos 
vakbél operáció következtében Eszter­
gomban f. hó 17-én elhunyt. A fiatal bá­
nyamérnök a közelmúltban az Északma- 
gyár kőszénbányánál működött s igy a * 
környéken számtalan barátja, jóakarója 
és ismerőse van. Szülei még most is itt ' 
vannak közöttünk az öreg Trunkó bácsi, 
aki a Salgótarjáni Kőszénbánya részvény- . 
társulat Horthy telepi igazgatótánitója a 
a bányalársulati tanitóegylet elnöke. — 
Hankus Imréoé Szvoboda Olga Sal­
gótarján hajdani legszebb aszonya,. néhai 
Hankus Imre gyógyszerész özvegye Bu­
dapesten spanyoljárványban elhunyt. —• . 
Billnitzer Lajos nyug, bányatársulatj 
mőszaki tisztviselőnek a jánosaknai gép­
müvek vezetőjének neje, hosszas szenve­
dés után Jánosaknán elhalálozott. A köz­
szeretetben álló Billnitzer család iránt 
őszinte részvét nyilvánult meg a szénme­
dencében. — Lővinger Rezső. Sal­
gótarján városának néhány őszbe borult- 
jellegzetes polgára, mint a messzi múlt­
nak élő emléke jár közöttünk, tisztelet­
től övezve. Ezek közül dőlt ki 81 éves 
korában Lővinger Rezső, a. régi orvos­
világ tipikus képviselője. A városnak és 
különféle intézményeknek volt vezető or­
vosa. A lassú léptekkel haladó öreg ur- • 
nak mindig egy kis virág diszlett a ka­
bátján, mely szívós szeretetét jellemezte 
talán. Temetése nagy részvét mellett folyt 
le f. hó 24.-én délután, melyen a város, 
hivatalok, testületek: egyesületek és sok 
magános vett részt. A rokonság nevében 
Deutsch balassagyarmati rabbi búcsúzott, a 
város nevében Dr. Clementisz tiszti orvos, 
az orvosok nevében Dr.-Steiner. Gyász­
beszédet mondott még Schlésinger Dá­
vid hitoktató. — Juhász Lajos dré- 
gelypalánki református egyház ny. espe­
rese 77 éves korában Perőcsényben el­
hunyt, akiben Szabó Dezső helybeli . re­
formátus lelkész neje édes atyját gyá­
szolja. — Csekey Irén Erzsébet 16 
éves korában, hosszas szenvedés után 
Kazáron elhunyt. A fiatalon elhunyt leány 
mély gyászba borította a családot, mely 
iránt a vidéken is nagy részvét nyilvá­
nul meg. Édesatyja kazári körjegyző, la­
punk munkatársa, Családjának gyászában 
mi is őszintén osztozunk.

Mindazok, akik felejthetetlen fele­
ségem elhunyta alkalmával rész­
vétükkel fájdalmam enyhíteni igye­

keztek, fogadják ezúton kö- 
szünetemet.

Billnitzer Lajos.
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Közgyűlés. A Kér. Szoc. Szak-I 
szervezet f. év március hó 13-án, d. u. 
3 órakor tartja tisztujitó közgyűlését a 
Róm. Kát. Olvasókörben.

Ebédakció. Az acélgyári Gys. Nö- 
egylet l. 29.-én hozdtt határozata értel­
mében, az „acélgyári ebédakció" meg­
szervezésére (elkért Oláh Miklós igazgató- 
tanitó, az egyesület főtitkára és Nagy 
Béla egyesületi jegyző az akció eredmé­
nyéről a következőkben informálnak. Az 
acélgyár társadalma minden időben ké­
szen volt az árvák és nyomorgók istapo- 
lására. Ezévben is feladatának tekintette, 
hogy a zord téli időben, mikor a rosz- 
szultáplált iskolás gyermekek kétszeresen 
érzik a hideg tél szenvedéseit s kiéhe­
zett erőtlen testük könnyű áldozata min­
den betegségnek, őket meleg tápláló 
étellel lássa el, Az acélgyári Nöegylet 
felhívására rövid pár nap alatt együtt 
volt az alap, mely lehetővé tette az ak­
ció megkezdését. Február 2 óta, 26 árva 
és 22 szegénysorsu összesen 48 gyermek 
részesül naponta meleg, tápláló ételben. 
Ezek közül 26, főleg árva gyermek Wach 
Fiigyes élelmezési üzletvezető megértő 
gondoskodása alatt az altiszti étteremben 
kap bőséges Ízletes ebédet. 22 gyermek 
az acélgyári családoknál nyert elhelyezést. 
Kötelességet teljesítünk, midőn a nemes­
lelkű adakozók adományát nyugtázzuk s 
tolmácsoljuk a szegény árva, nyomorgó, 
éhező gyermekek szótalan köszönetét s 
a szülök áldását, kiknek legtöbbje nem 
is tudja kinek mondjon köszönetét, nem 
is tudja, ki vett le egy súlyos követ az 
élet terheitől roskadozó válláról. Köszö­
net illeti a Nőegylet buzgó vezetőségét, 
kiknek jótékony keze mindig kész a sze­
gények, gyengék támogatására. A jó tett 
magában s a szebb jövőben hordja jutal­
mát. Az akció adakozói: Ebédet adnak: 
Liptay B- Jenöné, Oláh Miklósné, Porá­
zik György, Radváner Pál, Takács Gyé- 
láné; Horváth Károlyné, Barthó Dáni- 
elné, Balhauser Istvánná, Dr Makay Já­
nos, Holics Jenőné, Ormos- Kálmánná. 
Szilvássy Ferencné, Majo- Józsefné, 
Szlifka Arnold, Csernoch G_. aláné, Ékért 
Róbertné, Kováts Andorné, Károly Gé- 
záné, Irma Néni, Kilvády Istvánná. Pénz­
ben járultak az akcióhoz: Acélgyári Nő­
egylet: Eiselo Gusztáv, Puschman Gyu- 
Jáné havi 20—20 Pengő. Pántyik Arpádné, 
Karattur Antalné havi 15—15 Pengő. 
Gábler Vilmos.12 Pengő. Grusz Ferenc, 
Billetter Tivadar, Özv. Gergely Jánosné, 
Dr. Dörflinger János, Hlinka János havi 
10—10 Pengő. Malomhegyi Gyula, Po- 
bozsni Győző, Röder fflfréd, Nagy Béla, 
Paksy Árpád, Ursutz József, Miltz Ferenc, 
Urbán Kálmán, Schönk Gusztáv, Bauer 
Irén, Zorkóczy Erzsébet havi 8 —8 Pengő. 
Gracza Emil, Daubner János, Frics Vil­
mos, Malomhr-gyi István, Vlcsovszky Re­
zső, Csencsik János 6—6 Pengő, Boray 
József, Rudinszky Béla, Hirschler Béla, 
Vertich Antal, Pojedák Antal, Bodnár 
Aladár, Flóró Lajos havi 5—5 Pengő. 
Havi 5 pengőn alul: Lander Emil, Lizs- 
nyánszky Antal, Krechnyák Jakab, Szo- 
kács József. Nickel Gyula, Braun Já­
nos,. Raulisch Ferenc, Agócs Sándor, 
Fitz Gizella, Fabriczius Samu, Katona 
László, Koza Gyula, Teszák Emil.

KöazönetnyllTánltáa. Mindazok­
nak akik felejthetetlen rokonunk Dr, Lő- 
vinger Rezső elhalálozása alkalmával rész­
vétüknek adtak kifejezést, fogadják ez­
úton hálás köszönetünket:

Tisch és Böhm család.
A klaterenyei protestáns' csalá­

dok és ismerőseik f. hó 20-án jól sike­
rült teaestre gyűltek egybe, a Bartha 
féle magánhelyiségben. A családias össze­
jövetel 290 P.-t jövedelmezett az épí­
tendő ev. torony céljára. A vendégsereg 
amely csak a reggeli órákban oszlott 
szét, elismeréssel adózott a fáradhatatlan 
házi asszonyoknak és bájos leánykoszo- 
rúnák, akik a felszolgálást páratlan hoz­
záértéssel végezték.

Katona Pénzügyőr és Rendőr kel­
lékek kaphatók a „Hangyában".

Az Iparteutület mulatságán a 
következő feiülfizetések tönténtek, melye­
kért e helyen mond hálás köszönetét az 
elnökség. Krajcsovits Gyula 48 P., Vie- 
tórisz Sámuel, Székely Jakab, Szilárdy 
István, Turul nyomda, 10—10 P., Kilczer 
Béla 8'80 P>, Róth Flóris, Paál Dezső, 
Dr, Molnár Gyuláné 8—8 P., Netzkó 
Mátyás 6 P., Dr. Tobola Nándor, Jan- 
kovics József, Takács Ferenc, Hegedűs 
Gyula, 5'20-5'20 P., Dr. Förster Kál­
mán, Dr. Polacsek Ármin, Barta Rezső, 
Zsebe Antal 5*-5 P, Kiss Gyula, Lan­

SZERESD A FÁT
becsapások következményének tartja 
örül, hogy a szénmedcnco munkássága a 
legutóbbi választáskor elsöpörte a nem­
zetközi szellemet. Ebből azt látja, hogy 
a munkásság az ö sorsának intézményes 
szabályozását a kormánytól, annak szervei­
től várja. A kormányon múlik, hogy ez a 
munkásság, amely teljes bizalmával ajándé­
kozta meg öt, továbbra is a nemzeti gon­
dolat alapján szervezkedik-e? Salgótar­
ján keresztényszocialista munkássága so­
hasem fog megfeledkezni magáról, csak 
kéri az illetékes tényezőket, hogy pana­
szaival, jogos sérelmeivel foglalkozzék, 
önkényes eljárásokkal szemben védel­
mezze meg őt, mert „méltó a munkás 
az ő bérére!" A kiváló szónoklatokat 
lamás elnök zárószavaiban köszönte 
meg, mellyel a gyűlés végeiért, hogy a 
délután folyamán a munkásság panaszai­
val foglalkozzanak a kiküldöttek.

Szervusz öregem!
Mit búsulsz?

Fáj a fejem. . '
— Es mi bajod?

Sok az én bajom barátom! -
— No ki vele!!

Képzeld csak, feleségem egészen be­
levitt az adósságba.

— Es hogyan ?
Úgy barátom, mert a feleségem felül a 

Pesti vigéceknek és mindent megveszi 
részletekben dupla álban és most itt van 
elseje, fizetnem kell és nem marad egy 
fillérein.

Látod ez a te könnyelműséged!
— Miért ??????? —
Mert én nem engedem meg felesé­

gemnek ezt a luxust! Mindég csak annyit 
veszünk, amennyit elsején ■ kitudunk fi­
zetni és nem fizetjük az árut dupla ár­
ban, nincs gondom és marad pénzem.

És hol vásároltok ?!?!?!?!?
Én barátom, csak a .HANGYA" 

Jexlil osztályában vásárolok ruhaneműt, 
iho! szabott árak vannak és jó árut 
kapok.

Országos zarándoklás indul 
Assisibe, Rómába, Lourdesba és a Szent- 
toldre. Az Országos Katolikus Szövetség 
.-arándoklást rendező bizottsága összeál­
lította az 1927. évi zarándoklások prog­
ramját, mely szerint áprilisban, májusban 
és októberben Assisibe és Rómába, jú­
liusban pedig a Szentföldre és Lourdesba 
rendez egy-egy országos nemzeti zarán­
doklóit. I. A húsvéti zarándoklás és diák­
tanulmány ut április 8-án indul Budapest- 

>ről. Érinti Veiencét, Firenzét, Assisit, 
Rómát, és Páduát, kirándulás Nápolyba- 
Visszaérkezés április 21-én. Részvételi di­
jak II. osztály 450 pengő, III. osztály 280 
pengő. Jelentkezési határidő március 30. 
A II. országos nemzeti zarándoklás Assi­
sibe és Rómába. Indulás május 27-én. A 
zarándoklás érinti Firenzét, Assisit, Ró­
mát, Páduát,Velencét, kirándulás Nápoly­
ba. Visszaérkezés junius 9-én. Részvételi 
díj 1. osztály 800 pengő, 11. osztály 450 
pengő, Hl. osztály 280 pengő. Jelcnt-

I kezni május 10 ig lehet. A 111. országos 
Tzarándokiás a Szentföldre indul. Indulás 
J julius 6-án. A zarándoklás érinti Triesztet, 
Jaffát, Haifát, Karmel hegyét, Názárethet, 
Genezán th-*ávat, Tiberiast, Capharnau- 
mot, Tábor hegyet, Sarnariát, Nablust, 
Jerusalemet, a Holt-tengert, Jerichot, Bet­
lehemet. A zarándoklás egyik része ha­
jón visszatér Triesztbe. .Visszaérkezés jú­
lius 31-én. A második rész Jeruzsálemből 
Kairóba megy, onnan Alexandriába, Mar- 
scillesbe, Génuába, Milánóba és Trieszbe 
megy, visszaérkezés augusztus 3-án. Az 
első csoport részvételi dija I. osztály 1700 
pengő, 11. osztály 1240 pengő, HL osztálj’ 
700 pengő. A második csoport részvételi 

1 dija 1200 pengőtől 2200 pengőig. Jelent­
kezés május 31-ig. A IV. országos nem- 

, zeti zarándoklás.Lourd; sbe megy. Indu- 
; lás julius 6-án. Érinti Triesztet, Milánót, 

Génuát, Mmseillest, Toulouset, Lourdest.
, Kirándulás Limpiasba, Biaritzba, Párisba.
■ Visszaérkezés juliusJi.0 án. Részvételi di-
• jak Hl. osztályon 300 pengő. II osztályon 
; 500 pengő. Jelentkezés junius 20-ig. V. 
i zarándoklás Assisibe és Rómába megy. 
, Indul október 14-én. Érénti Velencét, Fi- 
> renzét, Assisit, Rómái, Páduát. Érkezés
• október 28-án. 111. osztály 280 pengő, II.
■ osztály 450 pengő. Jelentkezés szeptem-
■ bér 20 ig. A részvételi dijakban benne
■ van a lakás és teljes ellátás és az utazás 
, Budapesttől-Budapcstig. Az Assisi-i és 
i Róma-i zarándokoknak útlevél nem kell. 
, Az összes zarándoklásokra jelentkezni az

Országos Katolikus Szövetség központi
■ irodájában, Budapest, IV. Fercncziektere 
i 7. III. lépcső I, emelet 8. szám alatt lehet-

Halálozás. Dr. Martényi Árpád 
tatatóvárosi járásbirósági elnök f. hó 21- 
én Tatán váratlanul meghalt. Elhunytban 
Dr. Martényi Ferenc bányaorvos édes­
apját, Kralovánszky Imre bányaigazgató 
rokonát gyászolja.

Félteni lehet szegény Petro- 
vici minieziertl Petrovicl miniszter 
végre valahára valamelyes engedélyt tett 
a népkisebbségeknek, még pedig úgy, 
hogy részben rendeletet adott ki, rész- ' 
ben törvényjavaslatot nyújtott be. Vo­
natkozik pedig az engedmény egyfelől 
arra, hogy a teljesen eloláhositott ál­
mi óvodákat végzett gyermekek a nem­
zetiségi, illetőleg kisebbségi elemi isko­
lákba is.beiratkozhatnak, másfelől pedig 
a benyújtott törvényjavaslat megengedi, 
hogy a kisebbségek iskoláiban a közép­
iskolai tanulók anyanyelvükön tehessenek 
érettségi vizsgálatot. Hogy e rendelkezé­
seket azután hogyan fogják értelmezni 
és végrehajtani Petrovici tulajdon tan­
ügyi közegei, a más lapra tartozik, de 
nem igen hiszük, hogy csalódnánk ami­
kor attól féltjük Pctrovicit, hogy feje 
ugyancsak megfájul utólag oly rendelke­
zések kiadásáért, melyet a jog és mél- . 
tányosság határán járnak.

Adjunk újságot a fiuk ke­
zébe. A modern szülő gyermekének nem 
csak testi gyarapodását kiséri figyelem­
mel,- de féltő gonddal vigyáz egészséges 
szellemi fejlődésére is a városok romboló 
hatású légköreben. A szülőknek nagy se­
gítségére van a jól megválasztott olvas­
mány. A fiuknak lapot kell adni a közébe, 
jó és megbízható újságot, melyet egé­
szen a magukének mondhatnak s amely 
szórakoztatva, szinte tudtokon kívül ké­
szíti őket fokról fokra arra a nagy útra, 
melyet életnek neveznek. A választás 
nem nehéz. Minden szülő bátran kezébe 
adhatja serdülő fiának a cserkészmozga­
lom lapját, a „Magyar Cserkész"-!, mely­
nek minden sora a józan, praktikus, 
egészséges cserkész szellemet leheli ma­
gából. Á havonként kétszer megjelenő 
nagy ifjúsági lap nem csak tartalmával, 
de olcsóságával is magára vonja a szü­
lök figyelmét. Legújabban a lap szer­
kesztését Vidovszky Kálmán, a nemzeti 
cserkésztáborozás népszerű Kálmán bá­
csija vette át, ki nagy hozzáértéssel és 
szeretettel szerkeszti -továbbb azt a lapot, 
mely hivatvtf van maga köré gyűjteni 
a magyar ifjúságot. A 
legutóbb megjelent február 15-i szám 
tartalmából: A cserkészek uj központi 
székháza, Sopron város erdőt ajándéko­
zott a cserkészeknek. Oroszlánvádászat 
nyíllal. Az elveszett .vonat. Ki tud nyo­
mot olvasni? Életmentő cserkészek. Tisz­
teld a hóvirágot! A cserkészét megala­
pítója 70 éves. Ha majd megindul . a 
flotta. Cserkész sportakadémia. Angol 
keke. Rádió rovat. Krónika, könyvek, 
pályázatok, versek, szerkesztői üzenetek 
és számos apró cikk. Az előfizetési dij 
negyedévre (6 szám) P. 2., félévre (12 
szám) P. 3.60, egész évre (24 szám) P. 
6.40. Kívánatra szívesen küld mutatvány­
számot a kiadóhivatal, Budapest, V. Haj­
nal utca 6. Cserkészház.

A Ruthének türelme betelt. 
Ruthénföldröl vett híradás szerint a rut- 
hének megunták azt, hogy határkérdé­
sük még mindig nem került a végleges 
rendezés stádiumába, holott azt még a 
békeszerződés kötelezöleg előírta, akár­
csak a papiroson levő, de soha életbe 
ntm léptetett autonómiájukat. A ruthértek 
jelenleg Hodzsában látják a-további kés­
leltetés^ föokát, ki'a jelenlegi demarká­
ciós ^fonalat végleges országhatárnak sze­
retné minősíteni a rulhének- kárára. Mint­
hogy a határrendezés problémájában elér­
kezett immár a 12-ik óra a ruthének hir 
szerint a nagyhatalmaknál tesznek pa­
naszt és azoktól fogják kérni a ruthén- 
lót határ megállapítását.

A loBonczi Kossuth szobor mint 
Habsburg emlék. Ne ütközzenek meg nyá­
jas olvasóink e cimen, mely megiróját 
egyenes felvételre jogosítja a Lipótmc- 
zőn. Ezt nem mi Írjuk, haaem ezt egy 
Kompis nevű losonczi rendörföbiztos ál­
lapította meg végzésileg, amikor elren­
delte a főalakjában mar amúgy is lerom­
lott losonczi Kossuth szobor talpazatá­
nak, mint Habsburg emléknek eltávolí­
tását. E végzését azzal indokol meg, 
hogy Kossuth Lajos antidemokratikus 
(?l) volt és Habsburgház kifejezett hive 
(?1). Ehhez már azután igazán nem kell 
kommentár! Minden korlátolt e kerek vi­
lágon, csak az ily cserepár KoriJpisok 
korlátoltság* nem.

Unghváry László rt., Cegléd 
Budapesten egyedül IV., Váci ucca 33 
azelőtt 35. Piarista-palota faiskolai 

és magárjegyzók ingyen.

tos István, Kurucz Lajos, Dr. Pitta Lipót, 
Czirbesz István, 4—4 P., Malinovics 11- 
lésné, Vehovszky István, Guttmann Má­
tyás 3'20—3'20 P., Telek József 3 P., 
Bicskey Miklós, Medvcy Vilmos, Nagy 
József 2 80—2'80 P., Klein L. Márkus?, 
Dr. Csendődy Lajos 2 40—2.40 P., Sza- 
uer Andor, Agócs József, Solér Ignác, 
Ifj. Timaróczky Sándor, Szabó Pál 
2'20—2’20 P., Idsb. Timaróczky Sándor, 
Sztanek Rcző, Rőincr Árpád, Dobos Jó­
zsef, Papp Albert, Bulyovszky Lajos, 
Keszler Árpád, Biheiler Jakab, Ifj. Schnier 
József, Barabás N., Donáthy N. 2—2 P., 
Sonnenschein Dávid, Tisch Gyula, Csi- 
kány Ferenc, Neihold Antal, Földy Já­
nos, Lesték János. Nagy testvérek, Mq,r>- ' 
dula J. 1'60—1'60 P., Frirdmann Rezsi, 
Wetzler és Bleit-r, Friedmann L'pót.f 
Winternitz Vilmos, Baumann Adolf, Kci-j 
ner Mór, Vjdder testvér, Herczogh Ede,] 
Bógenglück Jakab, KeszLr Árpád, Szi-Í 
tárd Emil, Slezingcr Árpád, Ficz.ek Já-| 
nos, Várady Andor, Veiner Balázs, Ko­
vács Aladár, Makrai István, Scidner V. 
Lcstyák János, Hetich Péter, Rőmer Zol­
tán, Szántó Sándor, Singer Gyula, Rő- 
mer J-nő 1'20-1 20 P. Többektől N. 
N., cirnen 60 08 Pengő.

A poigAri iskola ifjúsági elő­
adása február 27-én nem délután 4 óra­
kor kezdődik, amint lapunk rr.ult számá­
ban közöltük, hanem a kezdetét több 
ok miatt 5 órára kellett átteni. Az elő­
adással járó sok kiadásra való tekintet­
ből a belépődíjnak 1 pengőre való eme­
lése vált szükségessé.

„Tetra" csecsemő kelengyéket és 
szép kocsitakarók kaphatók a „Han­
gyában".

As enyba idő boáltával elér­
kezett az ideje a télvégi és koratavaszi 
permetezésnek. A ga; daközönseg azon­
ban teljesen tájékozatlanul áll a véde­
kezésre vonatkozólag és különösen nehéz 
részére az eligazodás az újabban forga- 
galomba jött küiömböző növényvédelmi

■ szerek közt. A M. kir. Földmivelügyi Mi-
• nisterium Növényvédelmi és. Növényfor-
■ galmi Irodája, hogy a gazdáknak a vé-
■ dekezést megkönnyebbitse, — a hozzá­

fordulóknak készséggel nyújt díjtalan fel­
világosítást a védekezésre vonatkozólag 
és közli velük a különböző államilag ki­
próbált szerek használati módját és ha­
tását. Az érdeklődök válaszbélyeggel el­
látott leveleiket küldjék el a következő 
címre; „M. kir. Föidmivelésügyi Minisz­
térium Növényvédelmi és Növényforgalmi

■ Irodája, Budapest V. Orsz.ágház tér 11." 
1 Kér. Siodalist^ népgyllléo. 
. Vasárnap (20-án) d. e. 11 órakor az 
, Apolló mozgó helyiségében a kér. szo­

cialista munkásság népgyülést tartott. A 
gyűlést Tamás József szakszervezeti cl-

' nők nyitotta meg, üdvözölve a vendége­
ket és megjelenteket. Az első szónok 

a Ankner Béla vasas titkár volt, aki a
• munkásság bérkérdésével foglalkozott, 
z Rosszalta a munkásság széthúzását, mely
- főoka a tőke túlkapásainak. Az összetar- 
y tás, a keresztény erkölcs és nemzeti gon- 
r dolat jegyében a munkásság jogos sércl- 
I, mei iránt, általános szimpátiát ébreszte- 
5 nének a társadalom minden rétegében,
- de a munkás társadalom is a turáni 
s átoknak nevezett széthúzás áldozata. A 
i- második szónok Szabó József volt nem- 
i, zetgyűlési képviselő volt, aki a munká-
- sok letargiáját a sorozatoa csalódások, a
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Különböző határidők. Ahány 
nevezetesebb magyar lap jele ik meg 
Erdélyben, mindegyik más és más határ­
időt jelöl meg arra vonatkozólag, hogy 
mikor is fogja Avarescu kormánya az 
esküt nem tett magyar tisztviselők nyug­
díjügyét rendezni és elintézni? Az egyik 
lap szerint már januárban a másik sze­
rint márciusban, egy harmadik szerint 
csak majd ősszel. Immár nincs messze az 
őszi terminustól egy negyedik lap leg­
valószínűbb határidő megjelölése: majd 
ha fagy!

Értesítem a nagyérdemű hölgy 
közönségét, hogy Bécsi utamból haza­
érkeztem, ahonnan a legújabb kalap és 
ruha modeleket hoztam. Elvállalok hozott 
anyagból kalap és ruha faconokat a leg­
olcsóbb árak mellett. Nagy ráktár se­
lyem, szallag és szalma kalapokban. ízlé­
ses kivitel! Szolid árak! Kalap kellékek 
kaphatóki Kalap modeljeim vétel kény­
szer nélküi megtekinthetők. Salgótarján, 
Fö-ucca .316. Biheller vaskereskedö há­
zában. Singer Gyuláné kalap és ruh- 
szalonja.

Vége van a világnak: a Cseh 
kommunisták magyar érd * at 
képviselnek! Legjobban jellemzi a i-
országi megkótyagosodott állapokat, ,y
az örökösen zavarosban halászó cseh r. i- 
munisták legújabban teljes önrendelke si 
jogot kövötelnek a köztársaság nem i 
kisebbségei, tehát a magyarok, német. , 
tótok és lengyelek részére és ami in, ; 
ennél is több; ők követelik most a né; 
szavazást, mely arról döntsön, hogy a 
egyes nemzetek hogyan rendezzék az á 
lampolgárságnak és önkormányzatna' 
kérdését. Megdől az ismeretes latin köz 
mondás: „félek a görögtől, még haaján-, 
dékot hoznak is." Bárcsak fogadnák el a 
mi legnagyobb ellenségeinknek, a cseh 
kommunistáknak a népszavazásra vonat­
kozó javaslatát/ Rövid időn belül a me- 

,sék birodalmába tartoznék a jelenlegi 
Csehszlovákia Motistruoza.

A Képes Krónika legújabb ■ 
9-ik száma egész sorozatát adja a világ­
eseményekről készült fotográfiáknak. Pom­
pás felvételeket mutat be a kinai hábo­
rúból és egyéb aktualitásokról. Az iro­
dalmi részben Nyáry Andor, Sebestyén 
Ede, Kosáryné Réz Lola, llly János, Hu- 
ray István, Bakonyi László és Kodolányi 
János novelláit közli az uj szám, cikket 
pedig Gajáry István irt a m.' kir. Ope­
raház e heti újdonságáról, a „Fanni" 
cimü operáról és Angyal Pál dr. egye­
temi tanár a modern szociológiáról. Nagy­
szerű illusztrált ismertetést ad a lap a 
dróttalan telegrafálás legújabb csodáiról : 
is. Aztán folytatódik a „113-as percsomó" 
Kosáryné Réz Lola jeles regényforditása, 
Endrődi Béla izgalmas fantasztikus re­
génye és N. C. Gasson üzleti ciksoro- 
zata. A címlapon pedig Kemény Nándor 
festőművész többszinnyomatu feslményét 
látjuk. A Képes Krónika uj száma is 
kapható mindenütt.

Március 2B-én nyílik meg 
Budapesten a tenyészállatvásár, melyre 
a felutazók 50 százalék vasúti kedvez­
ményben részesülnek. A Magyarországi 
Mezőgazdasági' gépipar teljes nagyságé- 
bán vesz részt benne. A Ford uj autori­
zált képviselete, az Automobil és Trak­
tor Kereskedelmi r.t. a vele szoros kap­
csolatban álló Első Magyar Gazdasági 
Gépgyárral a Ford gyártmányokon kívül 
a mezőgazdasági gépipar legújabb ter­
mékeit állítja ki és szakértő személyzeté­
vel a vásárra felutazó gazdaközönség 

• rendelkezésére áll.

Hirdetmény.
A balassagyarmati kir. Törvényszék 

Cs. 2620/926 számú végzésével vb. Far­
kas Lipót salgótarjáni kereskedő csőd­
tömegéhez tartozó vagyontárgyak — kö­
tött és rövidáruak, szövetek, vásznak 
stb, — értékesitését rendelte el.

Az értékcsités készpénzfizetés mel­
lett egy tömegben történik. Komoly ref- 
lektánsoknak az értékesítendő tárgyak­
ról felvett leltár irodámban betekintés 
végett rendelkezésükre áll. Az ajánlatok 
irodámban f. év március hó 3-nak dél­
előtt 10 órájáig adhatók be, ezek közül 
a legtöbbet ígérőt fogadom el, azonban 
a leltári becsérték 2/3 §-án alul az érté­
kesítés meg nem történhetik.

Amennyiben az egy tömegben való 
megvételre megfelelő vevő nem jelent­
keznék, úgy a csődtömeghez tartozó va­
gyontárgyakat f. év március hó 4-én- d.

FORDSON TRAKTOR
Kedvező fizetési feltételek, olcsó kamat 

mellett szállítja.*

Automobil és Traktor Kereskedelmi rt.
Autorizált FORD képviselet.

Budapest, Vili. Rál óczi-ut 19.

Nagy alkatrész raktár.

Salgótarjáni APOLLÓ MOZGÓ heti műsora

Szombat Vasárnap Kedd Csütörtök Fittek
Febr. 86. 27. Márc- 1. 3 4.
A hágai Oroszlán 

Főszerepben:
ZORO és HURU 

Kiegészítésül:
Vígjáték. Híradó.

Párisi éjszakák 
7 felvonásban. 
Kiegészítésül: 

Vígjáték.
Pátri világ hiradó.

A kis kadett 
Főszerepben: 

ROMÁN NOVARO 
Kiegészitésül*.

Vígjátékok.

kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár éa ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.

. 9 órakor közadósnak a Winter udvar- 
l bán lévő lakásán megkezdendő nyilvá­
nos árverésen bírósági kiküldött közben- 
jöttével tételenként, — amint azok a lel­
tárba felvéve vannak, — adatom el, 
azonban azok a becsérték 2/3-án alul ez 
esetben nem adhatók el.

A vételilletéket mindkét esetben a 
vevő a vételáron felül fizetni köteles.

Salgótarján, 1927. február hó 23-án. 
Dr. Szalvendy Ödön ügyvéd

vb. Farkas Lipót csödtömeggondnok.

Két darab wertheim kassza ol­
csón eladó. Galbács István lakatos mes-j 
térnél Salgótarján Pécskö-ut.

Fajtisita, nagy tojáshuzamu ame- ■ 
rikai fehér Leghoru tenyésztörzsből szár-’ 
mazó keltetötojások már megrendelhe-' 
tők és kaphatók. Cim a kiac'ában.

Érteoités. Van szerencsém a t. kö-| 
zönség b. tudomására hozni, hogy Dr. 
Herceg Eszterházy Pál husáru gyárának 
termékei .Kiss Sándor-féle házban Karan- 
csaljai u. 494 kicsinyben!, elárusitása meg­
nyílt, hol mindenféle elsőrendű hentes­
áru kaphatót Teljes tisztelettel Gyura 
Vilmos üzletvezető.

Alsó és felső ruhavarrást vállalok 
60.000 korona napibér mellett. Uzv. Guth 
Lajosné Pásztó.

Singer varrógépek, a rég be­
vált jó minőségben, heti 45 ezer koronás 
részlet fizetésre ismét kaphatók. Minta 
raktár és képviselet Salgótarjánban Sin­
ger Gyulánál fő utca 316 (Biheller vas­
kereskedő házában.)

Salgótarján r.t. város polgármesterétől. 
1744/1927. szám.

Ajánlati felhívás.
Salgótarján r.t. városa az uj köz- 

vágóhidnál gyakorolható bélüzemet bér­
beadja.

Bérleti idő kezdődik 1927 év tava­
szán az uj közvágóhíd üzembevételekor 
éstart bizonytalan ideig. Felmondási 
idő mindkét részről 2 hónap.

Csak a szabályszerűen kiállított és 
pecséttel lezárt sértetlen borítékban el­
helyezett és közvetlenül, vagy posta 
ntján . kiadott ajánlatok fognak tárgya­
lás alá vétetni. Az ajánlatok borítékának 
a felírása a következő: „Polgármesteri 
hivatalnak Salgótarján. Ajánlat a salgó­
tarjáni közvágódhidi bélüzem bérletére."

Az ajánlatok a salgótarjáni polgár­
mesteri hivatalhoz 1927 év március hó 
10 napjának déli 11 órájáig adandó be.

Ugyanezen ideig ajánlattevők 50 
pengő készpénzt kötelesek a város pénz-

Nyomatott, A Munka" könyvnyomdában Salgótarján - Tulajd: Végh Kálmán

Megjelent 

Magyarország 
1927. évi

Ujságkatalógusa 
¥

Kiadja a

Rudolf Mosse rt.
hirdetési iroda

Budapest, IV., Váci ucca 18

Rudolf Mosse-ház
• ¥

Hirdetőknek 
kívánatra ingyen éa bérmentve

Hirdessünk:

A MUNKA
• Politikai hetilapban

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,.
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

tárába letetenni és az erről szóló nyug­
tát az ajánlathoz csatolni.

Az ajánlatok 1927 évi március hó 
10 napján délelőtt 11 óra 30 perckor 
fognak a polgármesteri hivatalban a vá­
rosi főjegyző szobájában felbontatni, ami­
kor az ajánlattevők, vagy igazolt képvi­
selőik jelen lehetnek.

A részletes feltételek a polgármes­
teri hivatalban a hivatalos órák alatt bár­
mikor megtekinthetők.

Ajánlattevők ajánlataikkal a városi 
tanács döntéséig köt 'ezettségben ma­
radnak. I

Ajánlattevők kötelesek képesítésü­
ket, eddigi működésüket és magyar ál­
lampolgárságukat igazolni. Az ajánlatok­
hoz születési, erkölcsi és orvosi bizonyít­
vány csatolandó.

Bérlő a vágóhídon természetbeni 
lakást, fűtést, világítást kap és köteles 
az összes szolgai teendőket is elvégezni.

Salgótarján, 1927. február 17.
Dr. Förster Kálmán s. k.

_______ polgármester.

Készítünk terveket 
modern, gazdaságos és csinos 
kivitelben. — Költségvetéssel 
mindenkora legolcsóbb árbah 
állunk az építtetők rendel- 
— — kezésére. — ■—

Vállaljuk lakóházak, 
villák,.gazdasági épületek, 
járda, hid, csatornázás stb.' 
elkészítését előnyös feltéte- 
— — lek mellett. — — z

Az építkezési szakmába 
vágó ügyekben mindenkor i 
díjmentesen állunk az épít­
kezni óhajtók rendelkezé- 
— — sére. — — ’
Kedvező fizetési feltételek

Salgótarjáni Épltőmunkások 
termelő szövetkezete 
építési vállalkozók.

Salgótarján, (Ffllokl-n. 4S8|7.) saját hás- 
luterurbán telefon; Salgótarján 75.

Nagyrabecsülí hölgyeim és uraim 

Jubileumi árak 
a cég 30 éves fennállása alkalmával a 
mélyen tisztelt vevőközönség ragaszko­
dásának jutalmául egy négyhetes j u •’ 
bileumi árusítást rendez 
— csak az udvarban — 
Cim: Budapest olcsó maradékvásáy 
32 kirAly-utca 32

méter tchiffon vagy vászon I) 1 A2 B 
maradékokban 20.625 — 1 l.y d g 

méter kanavás vagy angin I) 7 Sí R 
(35.625) — - - - f Z.Ot) g 

méter divatot férfi öltöny­
szövet hozzávalóval egy-
gyütt vagy 3 méter H

. öl tőszó vei (270.800) — 1 g

U. m. 2 méter hosszú fehérített lepedő Pengő B 
3.50. Selyemfényű cloth Pengő 1.25. Delén; B 
karton 79 fillér piké törülköző, vagy pohár* ■ 
törlő darabjtt 63 fillér. Virágos vattapaplan B 
Pengő 12 72. Hímzett női ing vagy na 1 rág gf 
Pengő 1.08 Schottikch vagy Scheviot nő B 

szövet Pengő 1.55.
Post&lreadeléseketialkit meratesonteljesltüak |

Anyák ingyen kapják!
a most megjelent

Anyák tanácsadóját
32 oldalas füzet mely tartalmazza.:
1. A csecsemő gondozása és táplálása.
2. A csecsemő táplálása az elválasz­

tás után. . * ‘ .
3. Az elválasztott 9 hónapos gyermek

napi étrendje. •' ’
4. A gyermek táplálása 1 éves kora

után. :
Kérje levelezőlapon:

„EMBERBARÁT"
Budapest, -X-, Maglódi-ut 17- szám’

3 kilogram

Underwood Írógé­
pek Portable és 
Standard typu- 
sós legolcsóbban 
Ligeti Imrénél 
Salgótarján 
Vasút utca 49.


